UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TẠO XANH THỪA THIÊN HUẾ 2019

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	     Thừa Thiên Huế, ngày 05 tháng 6 năm 2019

THỂ LỆ
Cuộc thi Sáng tạo Xanh Thừa Thiên Huế 2019
(Ban hành kèm theo Quyết định số 02/QĐ-BTCCTSTX ngày 05 tháng 6 năm 2019
của Ban Tổ chức cuộc thi Sáng tạo Xanh Thừa Thiên Huế 2019)

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/02/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 04/3/2019 của UBND tỉnh về việc tổ chức, triển khai thực hiện Đề án ngày Chủ nhật Xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng;

Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/4/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật Xanh;
Căn cứ Quyết định số 1338/QĐ-UBND ngày 01/6/2019 về việc ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Xanh Thừa Thiên Huế 2019;
Ban Tổ chức cuộc thi Sáng tạo Xanh Thừa Thiên Huế ban hành Thể lệ cuộc thi Sáng tạo Xanh Thừa Thiên Huế 2019.
Điều 1. Mục đích
1. Tạo ra 01 sân chơi giao lưu lành mạnh, bổ ích, phát triển tư duy sáng tạo, xây dựng các sáng kiến, mô hình có ý nghĩa về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững; thúc đẩy hoạt động sáng kiến, mô hình sản phẩm thân thiện với môi trường, thu gom, xử lý và tái chế chất thải.
2. Góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường; ô nhiễm môi trường do rác thải, nước thải gây ra,.v.v.. ảnh hưởng đến đời sống và sức khỏe người dân; khuyến khích sử dụng công nghệ sản phẩm thân thiện môi trường, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng các nguyên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường...
3. Tìm ra các sáng kiến, mô hình; tuyên dương và ghi nhận công lao của các tổ chức, cá nhân có các ý tưởng sáng kiến, mô hình xuất sắc để giải quyết các vấn đề giảm thiểu chất thải trong cộng đồng, đặc biệt giảm thiểu sản phẩm nhựa dùng 01 lần và túi nilong khó phân hủy phù hợp với điều kiện kinh tế - kỹ thuật tỉnh Thừa Thiên Huế.
4. Các sáng kiến, mô hình hoàn thiện, có hiệu quả sẽ được tổng hợp, biên tập phổ biến rộng rãi và được giới thiệu trên các phương tiện truyền thông về hoạt động bảo vệ môi trường ở tỉnh Thừa Thiên Huế.
Điều 2. Lĩnh vực thi
· Sản phẩm thân thiện với môi trường; sản phẩm thay thế sản phẩm nhựa dùng 01 lần và túi nilông khó phân hủy;
· Thu gom, tái chế, xử lý rác thải, nước thải;
· Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, vận hành và giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường.
Điều 3. Đối tượng dự thi

1. Các tác giả hoặc đồng tác giả là công dân Việt Nam, người Việt Nam định cư ở nước ngoài; người nước ngoài đang lao động, học tập, công tác tại Việt Nam có các sáng kiến, mô hình sáng tạo được ứng dụng, áp dụng trên địa bàn tỉnh đều có quyền dự thi với tư cách là cá nhân.

2. Mọi tổ chức đã đầu tư nguồn lực để tạo ra các các sáng kiến, mô hình sáng tạo đều có quyền đứng tên tham dự cuộc thi. Trường hợp đó, những người trực tiếp tham gia sáng tạo ra giải pháp kỹ thuật và được tổ chức đứng tên dự thi giới thiệu sẽ là tác giả (hoặc nhóm tác giả) của giải pháp kỹ thuật dự thi.
Mỗi cá nhân, tổ chức có thể tham gia dự thi nhiều giải pháp, sáng kiến.

Điều 4. Tiêu chuẩn đánh giá sáng kiến, mô hình dự thi
1. Yêu cầu đối với sáng kiến, mô hình được xét giải thưởng: Có tính mới, tính sáng tạo, lần đầu tiên được áp dụng vào thực tế sản xuất và đời sống trên địa bàn tỉnh, đạt hiệu quả kinh tế, xã hội cao; không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ.
2. Các tiêu chuẩn đánh giá:

a) Có tính mới so với trình độ kỹ thuật ở Thừa Thiên Huế: Sáng kiến, mô hình dự thi không trùng với Sáng kiến, mô hình đã được công bố trong bất kỳ nguồn thông tin chính thống nào hoặc đã được áp dụng ở tỉnh Thừa Thiên Huế.
b) Có khả năng áp dụng (sử dụng) rộng rãi trong điều kiện kinh tế - kỹ thuật ở Thừa Thiên Huế; sáng kiến, mô hình dự thi đã được áp dụng hoặc đã được thử nghiệm (quản lý sản xuất thử) và được chứng minh là có khả năng áp dụng có hiệu quả tại tỉnh Thừa Thiên Huế;
c) Mang lại hiệu quả kinh tế - kỹ thuật, xã hội cao hơn so với giải pháp tương tự đã biết ở Thừa Thiên Huế, không gây ảnh hưởng xấu đến môi trường, điều kiện sống và làm việc của con người và an ninh xã hội.
Điều 5. Hồ sơ dự thi
Hồ sơ dự thi được coi là hợp lệ nếu nội dung sáng kiến, giải pháp dự thi thuộc các lĩnh vực được nêu tại Điều 2 của thể lệ này. Hồ sơ 01 bộ bao gồm:

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu);
- Bản mô tả tóm tắt sáng kiến, mô hình dự thi;
- Toàn văn sáng kiến, mô hình dự thi;
- Mô hình, sản phẩm (nếu có);
- Đĩa CD hoặc USB chứa toàn bộ dữ liệu về hồ sơ dự thi.

Hồ sơ dự thi được đánh máy, trình bày rõ ràng, không tẩy xóa (được trình bày trên khổ giấy A4, phông chữ Times New Roman, bảng mã Unicode). Mỗi sáng kiến, giải pháp dự thi làm riêng một bộ hồ sơ.
Mẫu hồ sơ dự thi và mọi thông tin về cuộc thi được đăng trên website: www.stnmt.thuathienhue.gov.vn.
Điều 6. Tiếp nhận hồ sơ dự thi
1. Hồ sơ dự thi gửi về Ban tổ chức Cuộc thi theo địa chỉ: Sở Tài nguyên và Môi trường, số 115 đường Nguyễn Huệ, thành phố Huế - Điện thoại: (0234).3839345/3845089.
Hồ sơ được đựng trong một phong bì kín, có thể gửi trực tiếp hoặc bằng hình thức thư bảo đảm qua đường bưu điện, ngoài bì ghi: HỒ SƠ DỰ THI SÁNG TẠO XANH THỪA THIÊN HUẾ 2019.
2. Hồ sơ dự thi sẽ không được trả lại. Riêng sản phẩm hoặc mô hình được trả lại sau khi cuộc thi kết thúc nếu người dự thi yêu cầu
Điều 7. Thời hạn tiếp nhận, xét duyệt và trao Giải thưởng
- Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ dự thi đến hết ngày 05/8/2019.

- Thời hạn chấm và xét duyệt được tiến hành từ ngày 10 đến 30/8/2019.
- Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi được tiến hành vào dịp Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn, tuần thứ 3, tháng 9/2019.
Điều 8. Giải thưởng và tuyên dương
- 01 giải Nhất, gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng 15 triệu đồng.

- 02 giải Nhì, mỗi giải gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng 10 triệu đồng.

- 03 giải Ba, mỗi giải gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng 5 triệu đồng.

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng 2 triệu đồng.

Ban Tổ chức sẽ tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho các tác giả, đồng tác giả được giải Nhất, Nhì, Ba của cuộc thi.

Ban Tổ chức tặng Giấy khen cho các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, phổ biến và tổ chức cuộc thi.
Điều 9. Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Hội đồng chấm thi

1. Ban Tổ chức: Ban Tổ chức do UBND tỉnh ra quyết định thành lập, gồm
Trưởng ban Tổ chức cuộc thi: Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Phó Trưởng thường trực: Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường
- Thành viên Ban Tổ chức: Lãnh đạo các sở, cơ quan: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Ngoại vụ, Tài chính, Công thương, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông; Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Viện Nghiên cứu và Phát triển tỉnh.
2. Ban Thư ký: Ban Thư ký do Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi ra quyết định thành lập, giúp Ban Tổ chức triển khai cuộc thi trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Hội đồng chấm thi: Hội đồng chấm thi do Ban tổ chức cuộc thi ra quyết định thành lập, bao gồm các chuyên gia, chuyên viên chuyên ngành liên quan đến lĩnh vực của Cuộc thi trên cơ sở đề xuất của Ban Thư ký để giúp Ban Tổ chức trong việc xem xét, đánh giá các giải pháp dự thi.
4. Cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi: Sở Tài nguyên và Môi trường
Điều 10. Bảo hộ quyền Sở hữu trí tuệ
Việc tham gia Cuộc thi không thay thế cho việc đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với các sáng kiến, mô hình tham gia dự thi.
Việc đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ với đối với các sáng kiến, mô hình tham gia dự thi thuộc quyền và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân dự thi. Nếu tổ chức, cá nhân có yêu cầu, Ban Tổ chức sẽ hướng dẫn các thủ tục tiến hành đăng ký theo quy định.
Các công trình tham gia dự thi được Ban Tổ chức bảo đảm giữ bí mật về nội dung và lưu giữ cho đến ngày được công bố.

Điều 11. Quyền công bố
Sở Tài nguyên và Môi trường (Cơ quan chủ trì của Ban Tổ chức) sẽ công bố nội dung các công trình sau khi trao giải lên hệ thống truyền thông như website www.stnmt.thuathienhue.gov.vn, báo chí, truyền hình, kỷ yếu,... trừ các công trình thuộc diện bảo mật quốc gia.

Điều 12. Điều khoản thi hành
Bản Thể lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì chưa phù hợp cần sửa đổi, bổ sung, Ban Thư ký tổng hợp trình Ban Tổ chức xem xét, sửa đổi cho phù hợp./.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

PAGE
1